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Sposób badania parametrów eksploatacyjnych kół zębatych
oraz urządzenie do stosowania tego sposobu

Przedmiotem wynalazku jest sposób badania parame¬
trów eksploatacyjnych kół zębatych, przeznaczone zwła¬
szcza do dokładnego ustalania głośności przekładni
oraz urządzenie do stosowania tego sposobu.

Podwyższenie wymagań jakościowych szybkobieżnych
maszyn w zakresie zmniejszenia zakłóceń akustycznych
wynikających z szumu przekładni zębatych wywołało
konieczność badania razem z innymi parametrami rów¬
nież i głośności współpracujących ze sobą kół zębatych.

Podstawowe przyczyny powstawania szumów można
zestawić w następującej kolejności: nie wystarczająca do¬
kładność obróbki kół zębatych, w pierwszej kolejności
błędy cykliczne i błędy podziałki, niedokładność profilu
zęba i kierunków zębów, niedokładności wynikające
przy montażu kół przekładni, stykowe tarcie zębów, od¬
kształcenia zębów i wałów przy obciążeniu i rezonans
obudowy przekładni zębatej. Stopień nasilenia głośności
zależy jeszcze w poważnym stopniu od tego, czy maszy¬
na pracuje luzem, czy pod obciążeniem.

Parametry wymienione wyżej bada się w zamkniętych
urządzeniach mocy krążącej, w układzie co najmniej
dwóch par kół zębatych, przez wprowadzanie obciąże¬
nia za pomocą napinacza typu sprzęgła stałego, napina-
cza typu sprzęgła przesuwnego, napinacza typu Kudriaw-
cewa i napinacza działającego na zasadzie zmiany ru¬
chu posuwistego w ruch obrotowy.

Wadą przedstawionych wyżej sposobów jest koniecz¬
ność stosowania co najmniej dwóch par kół zębatych,
co wybitnie zmniejsza dokładność otrzymywanych wyni¬
ków, a poza tym uniemożliwia wydzielenie głośności
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badanej przekładni z sumy szumów obu przekładni. Oka¬
zuje się poza tym, że koła zębate uznane za odpowia¬
dające co do głośności sposobem wyżej przedstawionym,
nie nadają się do stosowania po zamontowaniu w prze¬
kładni w warunkach eksploatacji ze względu na wytwa¬
rzane szumy.

Dokładniejsze badania wykazały, że w sposobach wy¬
żej wymienionych pomija się badania parametru wyni¬
kającego z dokładności wykonania łożysk w skrzyniach
przekładniowych, w których osadza się wały z kołami
zębatymi.

Celem wynalazku jest opracowanie sposobu badania
nie wykazującego wymienionych wyżej wad, obejmują¬
cego również dokładne badanie parametru wynikającego
z tolerancji wykonania skrzyni przekładniowej.

Cel ten został osiągnięty stosunkowoi prostymi środ¬
kami przez zastosowanie otwartego układu mocy krążą¬
cej, zawierającego tylko jedną parę kół oraz urządzenie
do skręcania osi wału napędzanego w płaszczyźnie pro¬
stopadłej do płaszczyzny styku zębów kół zębatych.

Przez zastosowanie sposobu i urządzenia opartego na
otwartym układzie mocy krążącej i napinania przez
skręcanie wału napędzanego silnik potrzebny do napędu
urządzenia posiada moc rzędu 20% mocy nominalnej
przenoszonej przez przekładnię, a skręcanie wału do
około 4° pozwala na wszechstronne ustalenie parame¬
trów krzywej Wohlera i pomiaru głośności z uwzględ¬
nieniem odchyłek wynikających z niedokładności wyko¬
nania otworów w skrzyni przekładniowej.
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Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przykła¬
dzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1 przedsta¬
wia schematycznie urządzenie według wynalazku z kli¬
nem, fig. 2 — urządzenie z widełkami, a fig. 3 — urzą¬
dzenie z dźwignią.

Urządzenie według wynalazku pokazane schematycz¬
nie na fig. 1 ma wał napędzany 3, na którym osadzone
jest koło zębate badane ,4 umocowne w uchwycie 5,
którego kąt nachylenia — w stosunku do wału 1 z osa¬
dzonym na nim zębatym kołem 2 reguluje się kątem
wkładki 6 ustawianej na sztywnej podstawie i blokowa¬
nej oporem 7.

Odmiana urządzenia według wynalazku pokazana na
fig. 2 ma zamiast uchwytu 5 widełki 8, do których przy¬
mocowana jest dźwignia 9, na której zawiesza się cię¬
żarek 10.

Odmiana urządzenia według wynalazku pokazana na
fig. 3 ma uchwyt 11 oparty na wałku 12, obciążany cię¬
żarkiem lub sprężyną 13.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób badania parametrów eksploatacyjnych kół
zębatych, znamienny tym, że prowadzi się badanie w
otwartym układzie mocy krążącej, składającym się z sil¬
nika napędowego i jednej pary kół zębatych, które na¬
pina się skręcając wałek napędzany o kąt 20° w płasz¬
czyźnie prostopadłej do płaszczyzny styku kół zębatych.

2. Urządzenie do stosowania sposobu według zastrz. 1,
znamienne tym, że do napinania kół zębatych ma
wkładkę (6) blokowaną oporem (7), na której jest osa¬
dzony uchwyt (5) podtrzymujący zębate koło (4).

3. Odmiana urządzenia według zastrz. 2, znamienna
tym, że ma widełki (8) podtrzymujące badane koło (4),
przy czym. widełki (8) są skręcane dźwignią (9) obciąża¬
ną ciężarkiem (10).

4. Odmiana urządzenia według zastrz. 2 i 3, zna¬
mienna tym, że do napinania układu ma wałek (12) pod¬
pierający uchwyt (11) obciążony ciężarkiem lub spręży¬
ną (13).
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Fig. 3
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